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Układ do automatycznej stabilizacji częstotliwości środkowej
generatora wobulowanego

Przedmiotem wynalazku jest układ do automa¬
tycznej stabilizacji częstotliwości środkowej (gene¬
ratora wobułowainego.

Znane generatory wobulowane bez układu auto¬
matycznej stabilizacji częstotliwości odznaczają się
dość znaczną 'niestabilnością 'częstotliwości środko¬
wej, ze względu na występowanie elementu, za 'po¬
średnictwem którego generowana częstotliwość jest
uzależniona od nacięcia wobulującago.

Elementy stosowane do tego celu, jak cewka z
podmagnesowywanym rdzeniem ferrytowym, dioda
pojemnościowa czy lampa reaktancyjna, mają sta¬
łość parametrów znacznie gorszą, niż wysokostabil-
ne cewki i kondensatory używane w zwykłych ge¬
neratorach L C,

Z powodu dużej niestabilności częstotliwości
środkowej, wiele tylpów wobulaltorów mie posiada
skali -częstotliwości.

Mała stabilność częstotliwości środkowej jest
przyczyną stosowania w niektórych wobulatorach
do skalowania częstotliwości falomierzy absorpcyj¬
nych lub prostych generatorów lUC.

Znane i stosowane w radiofonii FM układy auto¬
matycznej stabilizacji częstotliwości środkowej, mo¬
gą być stosowane w wobulatorach tylko przy sto¬
sunkowo niewielkich dewiacjach. Ponadto układy
stabilizacji częstotliwości środkowej stosowane w
radiofonii EM są skomplikowane.

Celem wynalazku jest uzyskanie stałości często¬
tliwości środkowej generatora wobulowanego, dla
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dowolnej dewiacji, zaś zadaniem wynalazku jest
opracowanie układu elektrycznego dla osiągnięcia
tego celu.

Cel ten został osiągnięty przez opracowanie
układu tym znamiennego, że ma układ kluczowa¬
nia, z którego wobułujące napięcie piłozębne klu¬
czowane 'podawane jest do generatora wobulowane^"
go, oraz ma detektor częstotliwości, z którego do
generatora wobulowanego jest podawane napięcie
dostrajające, uzyskiwane z porównania częstotli¬
wości wzorcowej, doprowadzanej przez część okre¬
su napięcia wobulującego ze źródła częstotliwości
wzorcowej, oraz częstotliwości doprowadzanej przez
pozostałą część okresu z generatora wobulowanego.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wyikonalnia na rysunku; na którym fig. 1
przedstawia kształt napięcia wobulującego, zaś fig.
2 — schemat blokowy układu. Na wykresie przed¬
stawionym na fig. 1, napięcie wobulująice narasta
liniowo w funkcji czasu przez okres tl — jest to
część czynna okresu tO, zaś przez czas t& ma war¬
tość ulstaloną — jest to część bierna okresu.

[Najkorzystniej jest, gdy ti = t2 = tO/2. Źródłem
napięcia o wobuiowainej częstotliwości jest znany
generator wobuiowany 1, połączony z urządzeniem
badanym 2 po'przez wzmacniacz kluczowany 3. Na¬
pięcie wobułujące doprowadzone jest do generatora
wobulowanego 1 z układu kluczowania 4, połączo¬
nego poprzez Integrator 5 z generatorem napięcia
prostokątnego 6. Ponadto układ kluczowania 4 jest
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połączony bezpośrednio z generatorem 6L Dzięki
tym połączeniom napięcie pdlozęfbne powstające z
napięcia generatora 6 w integratorze 5, jest klu¬
czowane w układzie kluczowania 4, przy użyciu na¬
pięcia doprowadzonego z generatora 6.

Napięcie prostokątne z generatora 6 służy tak¬
że do kluczowania wzmacniacza 3, wskutek czego
do urządzenia 'badanego 12, sygnał nie dochodzi w
czasokresie t2, gdy mapięaie wobulujące ma war¬
tość ustaloną.

Porównanie częstotliwości generatora wobulowa-
cnego Iz częstotliwością wzorcową następuje w de¬
tektorze częstotliwości 7.;Detektor 7 może lbyć do¬
wolnego typu: aperiodyczny lub z obwodami rezo¬
nansowymi. Detektor 7 jest połączony ze wzmac¬
niaczem 8 połączonym z generatorem 1 i generato¬
rem 6 oraz wzmacniaczem 9 połączonym ze źród¬
łem £zęstx>tliwości wzorctfwej 10 i generatorem 6.

Generator 6 jest źródłem napięcia kluczującego.
Dzjięjki tym połączeniom do detektora częstotliwości
7, przez czasokres t2, gdy nacięcie wobulujące ma
wartość ustaloną,/ dochodzi napięcie z generatora
wobulowanego X, a przez czasokres tl — napięcie
ze źródła częstotliwości wzorcowej 10. W wyniku
działania układu na wyjściu detektora częstotli¬
wość 7 może-występować napięcie prostokątne, o
częstotliwości 'powtarzania równej częstotliwości
generatora 6 oraz składowa stała.

Amplituda tego napięcia jest zależna od różnicy
między częstotliwością wzorcową, a częstotliwością
generatora wobulowanego 1 w czasie, gdy napięcie
wobulujące przyjmuje wartość ustaloną, zaś faza
w stosunku, 'do napięcia generatora 6 zależy od
znaku wyżej wymienionej różnicy częstotliwości.

Wyjście detektora częstotliwości 7 jest poprzez
wzmacniacz prądu zmiennego 11 połączone z de¬
tektorem fazoczułym 12, który połączony jest z ge¬
neratorem 6. Detektor 12 'powoduje zamianę napię-

5 cia prostokątnego z detektora częstotliwości 7 na
napięcie stałe o wielkości i znaku, zależnymi od
wielkości i znaku różnicy pomiędzy częstotliwością
wzorcową a 'częstotliwością generatora wobulowa¬
nego 1. Napięcie to poprzez tfilitr dolnoprzepustowy

10 13 doprowadzane jest do generatora wobulowanego
1 1 ipowoduje jego dostrajanie. .Dokładność dostraja¬
nia zależy od wielkości wzmocnienia wzmacniacza
11.

Zastosowanie układu Ibędącego przedmiotem wy-
15 nalazku pozwala na uzyskanie stabilności często¬

tliwości środkowej generatora wobulowanego,
zbliżonej do stabilności częstotliwości wzorcowej.

Zastrzeżenia patentowe
t

20 '1. Układ do automatycznej stabilizacji częstotli¬
wości środkowej generatora wobulowanego, zna¬
mienny tym, że ma nikład Miiczowania (4), z któ¬
rego wobulujące napięcie piłozębne kluczowane jest

^podawane do generatora wobulowanego '(1) oraz mą
detektor częstotliwości <7), z którego do generatora
wobulowanego jest podawane napięcie dostrajające,
uzyskiwane z iporównania częstotliwości wzorco¬
wej, doprowadzanej przez część okresu ze źródła
częstotliwości (10) oraz częstotliwości doprowadza¬

no nej przez pozostałą część okresu z generatora wo¬
bulowanego.

2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
ma generator napięcia prostokątnego f(6), połączo¬
ny z układem kluczowania (4) bezpośrednio oraz

35 poprzez integrator (5).
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